ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:            /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước trong hoạt động khai

thác khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng 12  năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, trên địa bàn các

xã, thị trấn, tình trạng hoạt động khai thác khoáng sản sai phép, trái phép diễn biễn

có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là các xã miền núi như: Lục Sơn, Trường Sơn,

Vô Tranh, Tam Dị.... Việc khai thác khoáng sản, đổ đất nông nghiệp gây bức xúc

trong nhân dân, việc sử dụng phương tiện quá tải ảnh hưởng hạ tầng giao thông, có

thời điểm hoạt động khai thác diễn ra vào ban đêm, ngày nghỉ, ngày lễ... gây bức

xúc trong nhân dân và báo trí phản ánh. Trước thực trạng trên, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện

các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, chủ động kiểm tra

đối với hoạt động khai thác khoáng sản tại các khu vực mỏ, cắt tầng và nạo vét

được UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường Bắc Giang cấp phép để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động khai thác tài

nguyên, khoáng sản; tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát hoạt

động khai thác, vận chuyển khoáng sản của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt các xã:

Lục Sơn, Trường Sơn, Vô Tranh (khu vực dọc tuyến đường tỉnh 293 qua địa phận

các xã, tuyến nhánh đi Đông Triều Quảng Ninh) và Tam Dị...; kịp thời phát hiện,

xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm

theo quy định của pháp luật.

- Bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Tổ phản ứng nhanh của

UBND xã, công an, quân sự và quần chúng nhân dân phối hợp tham gia bảo vệ

khoáng sản tại các khu vực chưa khai thác.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong công

tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản và giải quyết các đơn thư, kiến nghị,

2

phản ánh của người dân, các cơ quan báo trí liên quan đến hoạt động khai thác tài

nguyên, khoáng sản tại địa phương.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện

- Tăng cường phối hợp kiểm tra đối với hoạt động khai thác khoáng sản tại

các khu vực mỏ, cắt tầng và nạo vét được UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi

trường cấp phép để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm

trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản.

- Bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các điểm nóng, khu

vực không được sự đồng tình, ủng hộ của người dân và tại các điểm báo trí phản

ánh có sai phạm để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm

bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Chủ động nắm chắc tình hình, hỗ trợ các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý vi

phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, vận chuyển khoáng sản quá khổ, quá

tải hoặc gây ô nhiễm môi trường.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện phê bình, kiểm điểm trách nhiệm và xử

lý kỷ luật đối với Chủ tịch UBND xã, thị trấn để xảy ra tình trạng khai thác

khoáng sản trái phép, sai phép mà không có biện pháp xử lý dứt điểm.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, CVTNMT;

- Lưu: Văn thư.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2021-12-11T08:48:39+0700

		2021-12-12T08:31:52+0700

		2021-12-12T08:32:03+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-12-12T08:32:21+0700